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[Jacob Lindenskov] 

række indholdsmæssige ændringer i forhold til 
nugældende folketingsvalglov, og ligeledes er 
der gennemført sproglige forenklinger og mo- 
derniseringer. 

Af de reelle ændringer i lovforslaget kan jeg 
nævne afskaffelse af stillere af kandidater, op- 
hævelse af adgang til at indgå valgforbund 
samt bogstavsbetegnelse for partierne, som 
man ikke har haft og ikke har, før denne lov 
træder i kraft; og så er der også andre, mindre 
væsentlige ændringer. 

Selve lovforslaget indeholder detaljerede 
bestemmelser, og bemærkningerne til lovfor- 
slaget er meget fyldestgørende. Og så er der at 
sige, at lovforslaget har været forelagt for Ju- 
stitsministeriet og Finansministeriet og ligele- 
des for det færøske hjemmestyre, der har god- 
kendt forslaget, sådan som det ligger. Forsla- 
get medfører ingen økonomiske konsekvenser 
for staten -  til en forskel. 

Der vælges to repræsentanter til Folketinget 
for Færøerne, og der står i det nye forslag, at 
Færøerne udgør ét valgområde; det står ikke i 
den gældende lov. 

I forslaget findes en fortegnelse over valgdi- 
strikterne og dertil hørende bygder. Bygdernes 
navne står opført på færøsk, altså som det skal 
være, med de fordanskede navne i parentes i 
de fleste tilfælde. Men egentlig undrer det mig, 
at nogle af disse navne stadig væk skrives i den 
meget, jeg kunne nok sige fordanskede, ja, jeg 
vil næsten sige forvrængede form. F.eks. bliver 
bygden Æåuvik i den danske form til Avevig, 
men dette ord Æåuvik har intet med Ave Ma- 
ria at gøre, og skulle Æåuvik oversættes til 
dansk, så skulle det hedde Edderfuglevig. Det 
skyldes måske en eller anden af de danske 
præster i fordums tid, der har skullet ændre på 
tingene, men ikke har været så heldig. Jeg sy- 
nes, at bygderne burde opføres med de egentli- 
ge navne, den færøske form. 

Landsstyret har som sagt godkendt lovfor- 
slaget, og ligeledes har Lagtinget konfirmeret 
det, og på Socialdemokratiets vegne kan jeg 
anbefale forslaget, sådan som det foreligger. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. 
juli 1993. 

En af de praktiske ændringer i loven består 
i, at vælgernes kaldenavn -  og ikke fulde navn 
mere -  anføres på valglisten. Det kan også væ- 
re en forenkling, idet man i ældre tid ofte gav 
det nyfødte barn op til 5-10 forskellige navne. 
Denne uskik er dog nok ikke gældende mere. 

Jeg skal som sagt anbefale lovforslaget. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Som bekendt blev den danske folketings- 

valglov moderniseret i 1987, og nu er turen så 
kommet til den færøske folketingsvalglov. Det, 
der er lagt op til, er, at der i den udstrækning, 
det er relevant, vil blive skabt parallelitet mel- 
lem de danske og de færøske regler, og det sy- 
nes jeg er ganske nyttigt. 

Jeg vil ikke som hr. Jacob Lindenskov gå i 
detaljer -  det er gjort på fortrinlig vis allerede -  
men jeg har naturligvis også, som hr. Jacob 
Lindenskov gjorde det, hæftet mig ved, at både 
Lagtinget og landsstyret har godkendt dette 
forslag. Jeg mener på den baggrund, at lovfor- 
slaget hurtigt kan komme igennem Folketin- 
get. 

Mariann Fischer Boel (V): 
Det har egentlig været rart at læse det for- 

slag, vi har til behandling i dag. Selv om stoffet 
måske ikke er specielt spændende, så er lovfor- 
slaget formuleret i et meget let læseligt sprog; 
ordet modernisering er her ikke brugt uden 
grund. 

Forslaget tilpasser reglerne for valg til Fol- 
ketinget på Færøerne efter de regler og de ret- 
ningslinier, som blev vedtaget i 1987 ved revi- 
sionen af den danske folketingsvalglov. 

Der er nogle ændringer, som er meget prak- 
tiske, bl.a. nogle bestemmelser om, hvilke fol- 
keafstemninger der skal afholdes på Færøerne. 
Der kræves heller ikke mere stillere for kandi- 
dater, der opstiller for et parti, der i forvejen er 
repræsenteret i Lagtinget. Til gengæld skal en 
kandidat, som opstiller uden for partierne, an- 
befales af mindst 150 og højst 200 vælgere som 
stillere. 

Som nævnt finder Venstre, at det er et for- 
nuftigt forslag, som også bliver anbefalet af de 
færøske myndigheder, og vi vil gerne medvirke 
til en hurtig udvalgsbehandling. 

Pernille Frahm (SF): 
Jeg skal også på mit partis vegne give tilslut- 

ning til dette lovforslag, som jo er tiltrådt af de 
færøske myndigheder. Det er mit partis syns- 
punkt, at når det er det, så er det noget, vi vil 
støtte. 

Jeg vil også anbefale en hurtig udvalgsbe- 
handling. 


